این مجموعه بخش بزرگی از تاریخ یک سده گذشتهٔ ما را در بر می‌گیرد.

این ۸ سند، که به شیوه‌ای «گانه‌گانه»^۲ در پی هم آمده‌اند، گوشه‌هایی از فرایندهای سیاسی - دیپلماتیک ۴۵ روز از تاریخ سرنوشت‌ساز پایان روزگار قاجار - یعنی از ۱۳ مهر تا ۲۷ آبان ۱۳۰۲/۶ اکتبر تا ۲۰ نوامبر ۱۹۲۳ - را که همزمان با سقوط کابینهٔ چهارم میرزا حسن خان مشیرالدوله و رسیدن سردار سپه به مقام نخست‌وزیری است، بازگو می‌کند.

مقاله را جای آن نیست که به گونه‌ای گسترده به بازگشودن و تحلیل این دوره بپردازد، از این روی به یادکردی کوتاه بسنده می‌کنیم.

در ۱۷ سالی که از رستاخیز مشروطه بر تاریخ میهن ما گذشت، ستم‌هایی بزرگ بر ملت مارفت که قراردادهای ۱۲۸۶ ش/ ۱۹۰۷ م، ۱۲۹۴ ش/ ۱۹۱۵ م، ۱۲۹۸ ش/ ۱۹۱۹ م،^۲ یورش بیگانگان به درون مرزهای ما در روند جنگ نخست جهانی و کودتای سید ضیاء - رضاخان نمونه‌هایی از آنهاست.

هنوز روشن نیست که آیا واپس نشینی‌های قزاق از برابر نیروهای جنبش جنگل و گرد آمدن آنها در قزوین گونه‌ای شکست بود، یا پیش درآمدی آگاهانه از یک برنامه طرح‌ریزی شده برای کودتا، اما به هر آیین، چند دیدار ژنرال آیرن‌ساید انگلیسی^۳ با رضاخان، هنگامی قزاق گرد آمده در قزوین را به صورت بازوی نظامی کودتای ۱۲۹۹ ش/ ۱۹۲۱ م در آورد.

از زمان کودتا، در سوم اسفند ماه ۱۲۹۹ تا ۶ آبان ۲۱/۱۳۰۲ فوریه ۱۹۲۱ تا ۳۰ اکتبر ۱۹۲۳، با بسیاری آمدنها و رفتنهای کابینه‌ها، رضاخان همواره به عنوان وزیر جنگ در مقام خود باقی ماند. او که پیوسته بر سرکار بود، میدان می‌یافت که گام بگام هواداران خود را در جایگاهها و دستگاههای کلیدی کشور بگمارد.

نمونه را گروه «مدرس» که نیرومندترین و بی‌پروا‌ترین گروه در برابر سردار سپه بودند، قوام‌السلطنه را تنها

همان‌طور که سردار سپه می‌انگاشتند. از همین روی، هنگامی که پس از سقوط کابینه قوام^{۱۴}، در بهمن ۱۳۰۱/ فوریه ۱۹۲۳، کابینه مستوفی‌الممالک به مجلس معرفی گردید. مدرس به مخالفت با آن برخاست. مدرس بر آن بود که مستوفی‌الممالک هر چند که مردی میهن‌دوست و بزرگمنش است، اما چنانکه باید سیاستمدار، و با به سخن خودش «مستوفی»، نیست. او می‌گفت مستوفی شش‌مشر روز بزم است و قوام شش‌مشر روز رزم.^{۱۵} در برابر این موضع‌گیری گروه مدرس، سرزاده عشقی مجلس را هجومی کرد و فرخی یزدی مدرس را^{۱۶}.

انگلستان، برنده جنگ جهانی نخست، اینک که تزار میدان را برای او خالی کرده بود همه ایران را می‌خواست. پیدایی یک کشور موسیالیستی در شمال ایران و بالایی سر هندوستان، برنامه‌ریزی تازه را در وزارت خارجه انگلستان تاگزیر می‌ساخت. کشف دریاهای زیرزمینی نفت در خوزستان تا ۱۲۹۲ ش/ ۱۹۱۳ م، هم بیش از پیش ایران را در متن سیاستهای راهبردی (استراتژیک) جهانی لندن قرار می‌داد.^{۱۷} آمریکا نیز در نخستین آزمون خود برای یافتن جای بایی در اقتصاد ایران شکست خورده بود. اینک یک نقطه مشترک میان سردار سپه و انگلیس پدید آمده بود: هر دو همه ایران را می‌خواستند!^{۱۸} اما بعدها همین نقطه مایه دشمنی آنها شد. انگلیسها هر چند رضاخان (سردار سپه) را شش‌مشری برنده یافتند، تا زمانی که به مقصود خود دست نیافته بودند رقیبان او را نومید ساختند. انگلیسها تا آنجا که به

سود خود می‌دیدند توازی دو خط احمد شاه - سردار سپه را نگه می‌داشتند.^{۱۹} کوتاهی عمر کابینه‌ها نشان از شتاب و سختی بحران داشت. در میانه اسفندماه ۱۲۹۹/ فوریه ۱۹۲۱ تا آبان ماه ۱۳۰۲/ اکتبر - نوامبر ۱۹۲۳، کابینه‌های سید ضیاء، قوام‌السلطنه، میرزا حسن خان مشیرالدوله، قوام‌السلطنه، مستوفی‌الممالک، و مشیرالدوله بترتیب بر سر کار آمدند. به سخن دیگر، میانگین زمان این کابینه‌ها به ۵/۵ ماه هم نمی‌رسید. می‌توان گفت که پس از قرارداد ۱۲۹۸ ش/ ۱۹۱۹، پیچیده‌ترین پرسمان بحران ساز که مجلس و ملت ایران با آن روبرو شد، پیمان عملی (نه رسمی و نوشته شده) سردار سپه - سرپرستی لورن بود.^{۲۰}

واپسین کابینه مشیرالدوله در واپسین روزهای مجلس چهارم بر سر کار آمد. این کابینه در خرداد ۱۳۰۲/ ژوئن ۱۹۲۳ کار خود را شروع کرد و ۷ روز بعد مجلس به پایان دوره خود رسید. احمد شاه و مدرس و دیگر کسانی که به خطر سردار سپه می‌اندیشیدند، به این دلخوش بودند که سیاستمداری چون مشیرالدوله مانع بالادگرایی کار او شود.^{۲۱}

مشیرالدوله در تلاش آن بود که هر چه زودتر انتخابات را به انجام رساند و مجلس را یاری دهد. اما سردار سپه و سرپرستی لورن هم در کار آن بودند که پیش از پایان قدرت کار را به سود خویش به فرجام آورند.

جلوگیری از رفتن و بعهد به آذربایجان، بازداشت قوام، واپسین امید و انگیزه احمد شاه برای نخست‌وزیری، به اتهام توطئه بر ضد وزیر جنگ، تعبیه نارنجک در کنار اتاق خواب پادشاه، توان سردار سپه را آشکار ساخت،^{۲۲} مشیرالدوله کناره‌گیری کرد و احمد شاه مقام نخست‌وزیری را به سردار سپه داد.^{۲۳} سرانجام آنچه را که رضاخان در پی سقوط کابینه سه ماهه سید ضیاء و سرزاده فرخی به دست آوردنش بود به دست آورد.

کابینه سردار سپه در روز ۶ آبان ۱۳۰۲/ اکتبر ۱۹۲۳ به شاه معرفی شد. حال پیرغم آرزوی شاه و مدرس سردار سپه انجام انتخابات مجلس پنجم را بر عهده می‌گرفت. او مجلسی را بر روی کار آورد که رهگشای او به اوج قدرت شد. طرفه

آنکه مجلس مؤسسان هم برای سپردن تاج شاهی به سردار سپه در میانه ۱۵ تا ۲۱ آذر ۱۳۰۴/۶ تا ۱۲ دسامبر ۱۹۲۵ م، در تکیه دولت تشکیل گردید؛ یعنی، در همان جایی که روزگاری رضاخان سمت تفنگچی و حاجب دربار ناصرالدین شاهی را داشت.

احمدشاه در ۱۱ آبان ۱۳۰۲ ش/نوامبر ۱۹۲۳ برای سومین بار رهسپار اروپا گردید و سردار سپه تا قصر شیرین او را همراهی کرد. این سفر بازگشت نداشت و خود اعلام مرگ دودمان قاجار بود. در واقع او سردار سپه را نخست وزیر کرد تا خود سلامت از ایران بیرون رود. پادشاه که سوگند خورده بود از میهن و ملتش پاسداری کند بسان پدرانش سوگند خود را از یاد برد و از مهلکه گریخت.

در جای دیگر همین یادداشتها آمده است که رضاشاه گفته است: «آری، من شاه را واداشتم که از ایران به اروپا مهاجرت کند، زیرا بودن شاه در ایران هم برای او و هم برای کشور زیان‌آور بود.» مراجعه شود به اس. ملیکف، همان کتاب، ص ۷۲.

۸. ۱۵ مهر ماه ۱۳۰۲

۹. ۱۴ مهر ماه ۱۳۰۲

۱۰. ۱۹ آذر ماه ۱۳۰۲

۱۱. ۶ آبان ماه ۱۳۰۲

۱۲. احمدشاه سه بار به اروپا رفت: نخستین بار در ۱۲۹۸ ش/ ۱۹۱۹ م؛ دومین بار از اسفند ۱۳۰۰ تا آذر

۱۳۰۱/فوریه تا نوامبر ۱۹۲۲؛ و سومین بار، یا واپسین سفر بی بازگشت او، در آبان ۱۳۰۲/نوامبر ۱۹۲۳. دیدگاه ملیکف - بر خلاف دیدگاه آقای حسین مکی - آن است که دو سفر آخر احمد شاه به اروپا برای دریافت کمک و یاری گرفتن از غربیان در بیکار سیاسی با رضاخان بوده است. اما ملیکف نمی نویسد این کمک خواهی چگونه و از کجا بوده است. ملیکف نیز، بسان برخی از پژوهشگران، شورش کسانی چون خزعل و اسماعیل سمیتغورا مولود دسیسه ها و تحریکهای دربار بر ضد رضاخان می داند.

در بودجه دولت، در ۱۹۲۲، جمع بندی زیر آمده است: هزینه ها ۲۲/۸۸/۸۶۳ تومان؛ درآمدها ۱۹/۳۳۲/۴۱۴ تومان؛ کسری ۳/۵۴۸/۴۵۱ تومان. از این بودجه لنگ و نارسا ۴۹ درصد را وزارت جنگ می بلعید و کمی بیش از ۱ درصد به آموزش و پرورش (معارف) می رسید. این بخش بندی مصیبت بار بودجه خشم بسیاری را برانگیخت. در ۱۹ دی ۱۳۰۱/ژانویه ۱۹۲۲ دانش آموزان و فرهنگیان در یک تظاهرات خیابانی فریاد می زدند: «این بودجه، کفن و دفن معارف است.»! با این همه، وزارت جنگ سردار سپه باز نمی ایستاد، خودسرهای این وزارت جنگ چندان بود که در استانها و شهرستانها انبارهای خواربار، خالصه های دولتی و مالیرا زیر نظر فرماندهان نظامی قرار داده و اداره کل مالیاتهای غیرمستقیم را تابع ستاد کل ارتش ساخته بود. افزون بر اینها، رضاخان به فرماندهان نظامی دستور می داد که بخش بزرگی از مالیاتهای جنسی را برای ارتش بستانند. این فزون خواهیها و خودسریها و سلطه جوییهای وزارت جنگ سردار سپه، واکنشهای سخت برانگیخت. برابر گزارشهای روزنامه ستاره ایران، در ۱۹ دی ۱۳۰۱/ژانویه ۱۹۲۲، دکتر محمد مصدق، وزیر مالیه، به نشانه اعتراض به این قانون شکنی، از کابینه قوام کناره گیری کرد. فواکسیون سید حسن مدرس در مجلس، و مخالف بسیاری در بیرون از مجلس، با این خودسریها مخالفت کردند، چندانکه در پاییز ۱۳۰۱/۱۹۲۲، بحرانی پدید آمد و سردار سپه ناچار شد برای نخستین بار در مقام وزارت

جنگ به مجلس آید و بظاهر اظهار بشیعمانی کند و قول فرمانبری از قانون بدهد. مراجعه شود به حسین مکی، تاریخ بیست ساله ایران، مقدمات تغییر سلطنت، چاپ ۳، ج ۲، (تهران، نگاه ترجمه و نشر کتاب) ص ۶۷-۱۴۱ و مسعود بهنود، دولتهای ایران، از سیدضیاء تابختیار (تهران، انتشارات جاویدان، ۱۳۶۶) ص ۹-۴۸.